
  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 
    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 

 
                                                                                                                                                                   

 

 
COPIA 

   
N.ro generale 

  109 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 

 
 
N.       

73/T                                      
                                          

 DATA          

        20.06.2022                       
OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019 n.160 e s.m.i. 
Riparto e assegnazioni economie.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

L’ anno 2022, il giorno VENTI del mese di GIUGNO nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di 
Papasidero il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n. 3 del del 
25.01.2022, ha adottato la seguente  
 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

Visti che i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: "65-ter. Nell'ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le Politiche di Coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali con una dotazione di euro 30 milioni di per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il 
fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità 
di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-
ter è incrementato di euro 60 milioni per l 'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 
milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147" 

Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

dal 2020 al 2022 che, tra l'altro, assegna a questo ente per l'annualità 2020 € 20.487,00, per l'annualità 
2021 € 13.658,00, per l'annualità 2022 € 13.658,00 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra Italia e 
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del tenitorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

Dato atto che:  

 - per la gestione e l'assegnazione del fondo di cui al D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, è stato necessario procedere alla redazione di appositi avvisi 
pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di 
valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, 
per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

- con delibera di G.C. n. 73 del 21/12/2020 si è provveduto ad individuare: 

• il R.U.P. del procedimento di che trattasi nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica, 
demandando allo stesso di adottare i conseguenti atti di gestione, compresa la stesura 
dell’avviso pubblico; 

• i criteri per la suddivisione, tra tutti i richiedenti aventi i requisiti, della somma assegnata per 
l’anno 2020 pari ad euro 20.487,00; 

- con delibera di G.C. n. 53 del 27/05/2021 si è provveduto alla rettifica della delibera di G.C. n. 73 del 
21/12/2020 al fine di rimodulare i criteri di assegnazione del contributo ivi riportati, adempimento 
necessario al fine di garantire una più equa distribuzione del contributo stesso tra gli operatori 
economici sul territorio; 

- con determinazione n. 35/T del 28/05/2021 si è provveduto ad approvare lo schema di avviso pubblico 
per “EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI PAPASIDERO - ANNUALITA’ 2020 “e lo schema di domanda di 
partecipazione “Allegato A” , all’uopo predisposti dal R.U.P; 

- con avviso pubblico del 25/05/2021 veniva fissato nel 18/06/2021 ore 13:00, il termine ultimo per la 
presentazione delle istanze di richieste contributo; 

Vista la determina del RUP Arch. Franco Germano n. 57/T del 25/06/2021 con cui è stato approvato 
l’elenco dei beneficiari e contestualmente si è proceduto ad assegnare il contributo spettante a ciascuno 
dei richiedenti; 

Preso atto che dalla somma da assegnare a titolo di contributo per l’annualità 2020 pari ad euro 
20.487,00 a seguito dell’assegnazione dei contributi ai soggetti richiedenti è risultata una economia pari 
ad euro 2.048,70;  

Vista la delibera di G.C. n. 31 del 05/04/2022 con la quale si è provveduto: 

• a individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’ing. Biagio Lamboglia 
Responsabile dell’Area Tecnica per le attività di gestione; 

• a fornire indirizzi al Responsabile del Procedimento affinché la somma in economia pari ad euro 
2.048,70 relativa all’annualità 2020, venga ridistribuita ai richiedenti beneficio appartenenti alla 
fascia B (Avvio di attività economiche di primo insediamento) in base ai criteri di cui al bando del 
28/05/2021;   



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

Preso atto che per la fascia B (Avvio di attività economiche di primo insediamento) sono state 
presentate n. 2 richieste a valere sull’avviso pubblico del 25/05/2021; 

Riscontato che il decreto di assegnazione sanciva per il Comune di Papasidero la somma di euro 
20.487,00 per l’annualità 2020, mentre il trasferimento da parte del Ministero è stato pari a euro 
20.486,70, si ha che conseguentemente le economie sono pari a euro 2.048,40 in luogo di euro 
2.048,70; 

Ritenuto di ripartire tra gli operatori aderenti alla Fascia B l’importo di euro 2.048,40 secondo i criteri 
contenuti nell’avviso pubblico del 25/05/2021; 

Dato atto che gli operatori della fascia B individuati sono: 

-  R.S. con richiesta prot. n 1767 del 14/06/2021  

-  O. M. con richiesta prot. n. 1768 del 14/06/2021 

 e che l’importo per ciascun operatore economico da assegnare è pari a euro 1.024,35; 

Preso atto che ai sensi di quanto disposto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 
31/05/2017, prima di procedere alla concessione dei contributi agli operatori economici, si è provveduto 
all’interrogazione del Registro Nazionale Aiuti con le seguenti risultanze: 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

VISTO il D.L.gs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., sull’ordinamento delle autonomie locali; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

Per i motivi sopra esposti 

DETERMINA 
 
Di far propria la narrativa in premessa; 
Di ripartire e assegnare ai soggetti beneficiari del contributo di cui in premessa, le somme in economia 
riportate nel seguente prospetto: 

  
Di erogare ai soggetti beneficiari del contributo di cui sopra le somme riportate nel seguente prospetto:  
 

N. ID OPERATORE ECONOMICO CAT CONTRIBUTO DA EROGARE 

CODICE 
CONCESSIONE 

RNA- COR 

b1 R. S. b 1.024,20 € 8969686 

b2e O. M. b 1.024,20 € 8970033 

RICHIEDENTE PROTOCOLLO CAT MAX QUOTA INDIV.  QUOTA IMPORTO  

R. S. N. 1767 DEL 14/06/2021 b 1.024,20 100,00% 1.024,20 

O. M. N. 1768 del 14/06/2021 b 1.024,20 100,00% 1.024,20 

 TOTALE  2.048,40  2.048,40 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

Di inserire il presente provvedimento nel Registro Nazionale Aiuti; 
 
Di far gravare la somma necessaria di € 2.048,40 sul capitolo 3994 del bilancio di Previsione 2021-2023, 
residui passivi 2021; 
 
Di dare atto:  

- che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’area Tecnica, ing. Biagio 

Lamboglia; 

- che il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e 

Piano di Prevenzione della Corruzione; 

- di adempiere a quanto disposto dal D. Lgs. N. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 

97/2016 in ordine alla pubblicazione nella sezione ‘’Amministrazione Trasparente ‘’ del sito web 

dell’Ente; 

Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano 

obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241, è ammesso, 

avverso il presente provvedimento, ricorso al T.A.R. competente, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                         F.to (Ing. Biagio Lamboglia) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RICHIEDENTE CAT 
CONTRIBUTO DA 

EROGARE 
CODICE CONCESSIONE 

RNA- COR 
IBAN/ 
CUP 

R. S. b 1.024,20 
 

8969686 
IT22H3608105138287619087624 

F13H2200000000 

O. M. b 1.024,20 
 

8970033 
IT89N0760116200001038477665 

F13J22000080001 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 

Si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

Data 20.06.2022                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to  (Dr. FASANO Raffaele) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 2.048,40 3994 R.P. 2021 

 

Data 20.06.2022                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

Reg. n.  ___295___ (delle pubblicazioni) 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire 

dal ____ 20.06.2022 _____ .=========. 

Lì __  20.06.2022 ___    

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                F.to   (Dr. FASANO Raffaele) 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

 

Lì, ___ 20.06.2022 ____              

 


